Iacobus Faber Stapulensis.

„ complures, libris ex Italia translatis, & doctis viris inde  
 „ reuersis nouitate ex illustratis literis vehementer ad eas-  
 „ de perdiscendas incensos, Iacobus Faber Stapulensis mul-  
 „ to purius philosophiam excitato, & in manibus reddito  
 „ Aristotele, cuius non perinde scientiam assequi poterant,  
 „ commentariis omnia occupantibus, multiplici diligentia  
 „ explicare conatur, atque dissentientes philosophorum il-  
 „ lius artis sententias componere aggreditur. Lubentissimè

Guilielmus  
 Budaus.  
 Christopho-  
 rus Longoli<sup>o</sup>.

hic duos amœnissimos Eloquentiæ fontes Guilielmū Bu-  
 daum, & Christophorum Longolium in mentem reduco,  
 Quorum illius quidem scripta diuinitate quadam senten-  
 tiarum, atque verborum copia aurei fluminis instar exu-  
 berabant. Huius verò phrasis ita variis Rhetorum colo-  
 ribus lasciuiebat, vt nihil nisi Ciceronis oleret lucernam.  
 Porrò Budaus ipse maximum dedit rebus literariis ad o-  
 mnem præstantiam efflorescentibus incrementum. Siqui-  
 dem flagranti studio, lectiōnis diligentia & magnitudine,  
 vtriusque sermonis Latini ac Græci opulentiam, verissi-  
 mūque vsum in commentarios retulit, accuratè, & stu-  
 diose Græca Latine reddidit, Iuris ciuili doctrinam ex-  
 quisita verborū interpretatione, atque extinctam per mul-  
 tos iam annos rei nummarie, ponderum ac mensurarum  
 cognitionem laboriose instaurauit. Cuius illustri exemplo,  
 & continentibus exhortationibus æquales plurimi ipsdem  
 animis ad amplificandas summo studio literas communiter  
 incensi, hoc nostrum seculum doctrinarum omnium splen-  
 dore & pertractatione, disciplinas ab ipsis fontibus, vnde  
 primū dimanarant, purius haustis, nobilitarunt: adeo  
 vt tota iam Europa clarissimi literarū doctores & ma-

Budaus exem-  
 plo multi ad  
 literas capef-  
 sendas incita-  
 ti.

gistri conspiciantur, à quibus præclara ingenij, & doctrinae monumenta veterum penè omnium amulatione feliciter suscepta hodie relinquuntur. Sed nec Vatablo infensasuisse Musas existimare possumus, ut quem variis & linguis, & disciplinis vnde quaque ornatum & expolitum reddiderint. Cuius laudes id magnitudinis obtinet, ut nemo illis satis idoneus scriptor accesserit. In Guilielmo Langeio summam eruditionem summæ nobilitati annexam nemo non est admiratus. Cuius oratio veluti piperatis quibusdam verborum flosculis excompta, nullius aures mentemque non deliniebat. Iacobi Lodoici Strebai stylo nihil video legi posse castigatius. Verùm ne quasi Orestè describens longum faciam, fuerunt nobis & alij non pauci per celebres literarij certaminis hyppodromi, & inuictissimi athletæ ( quos utinam omnes recensere liceret ) ut Baysius, ut Ruellius, ut Petrus Turellus, ut Martinus Akakia, ut Chassanæus, ut duo Syluij Franciscus & Iacobus, ut Gaguinus, ut Ioannes Rauisius Textor, ut Orontius Fineus, qui propter admirandam Matheseos cognitionem omnino mori non debere videbatur, ut Tusanus, ut Barotus, ut AEmilius Ferretus, ut denique, ne omnes ad vnũ persequar, tot medici, tot oratores, tot Theosophi, tot philologi, tot Mathematici, tot poëtae, tot iurisperiti, quos celeberrimæ nostri temporis in Gallia academiæ Parisianavidelicet, Aureliana, Rhemësis, Bituricësis, Mōspesulana, Tholossana, Basiliensis, Auenionensis, Pietauiensis, atque aliæ magno Gallici nominis ac dignitatis incremento produxerunt: quorum maiorem partem, quòd non ita pridem satis concesserint, nos vidisse gloriamur.

*Sed quàm multi hodie alij ex his omnibus academiis veluti ex equo Troiano rursus emerferunt, & tanquam suppullularunt insignes literarum mystæ, istis quos nunc adduximus, nulla in re inferiores. Ad quos audiendos videas cateruatim è Germania, Britannia, Hispania, Italia, postremò & ex ipsa Græcia concurrere. Nec sanè id absque ratione. Non enim video qua in re siue eloquentiam spectes, siue opulentissimam doctrinæ supellectilem, cultissimis illis Romanis cedere dicamus tam multos quos hic Lutetiæ in dies magis ac magis florescere videmus, regios linguarum atque disciplinarum professores, tàmque multos, & eos quidem exquisitissimè doctos quinquaginta penè collegiorum lectores. Parcant alij innumerabiles quorum immensus esset catalogus, Musis omnibus Græcisque charissimi viri, si hoc loco breuitatis causa eorum nomina supprimam. Neque enim tanta doctorum caterua, quibus Gallia nostra vndique præfulgere cernitur, nisi peculiari quodam tractatu comprehendere potest. De quibus tamen si sic agere possem, neminem vt prætermitterem, haud scio an in illos Antronios, aut Stalenos (quod Atticus de sui temporis Oratoribus dicebat Ciceroni) incurrerem. Desinant iam Romani suum (si Deus placet) mundi caput inani prædicatione iactare. Desinant Græci suas Athenas tantopere nobis extollere. Celtas intueantur: Lutetiam videant, atque ibidem toti rubore suffundantur, & in maximam rapiantur admirationem. Siquidem non vnum aut alterum, sed infinitos propè Philosophos illic reperias ipsis Peripateticis non dico similes aut æquales, sed longè profectò acutiores, & ex his nonnullos*

*Maxima academia Parisiensis celeberrima.*

Stoicis seueriores, quosdam etiam diuiniore Academicis. Vide quantum  
 Occurrunt passim Medici Aesculapio præstantiores: Chi- literarum ac  
 rurgi Podalyrio magis exercitati. Sacrae litera tot ac tan- literatorum ce-  
 tos illic sui cultores assequuta sunt, vt quàm plurimas lebritate ful-  
 Theologorum myriadas reperire possis. Grammaticorum geat Lutetia  
 schola nihil habent obscurum, nihil difficile, nihil cali- Parisiis.  
 gine inuolutum: nullus Fabij locus nõ peruius: nullus Per-  
 sius, nullus Lucretius, nullus Lycophon non declaratus.  
 Heroicis carminibus, Tragædiis, Comædiis, Satyris,  
 Epigramatis, & Epicherematibus collegia strepunt &  
 compita. Rhetorum præceptis, declamationibus atque  
 disputationibus, itémque innumeris ænigmatibus fulmi-  
 nât gymnasia. Sophistarum nodus vincitur Gorgias, Astro-  
 logia speculatione Anaximander, harmonia metrica Or-  
 pheus, Arithmeticorum numeris Euclides, Geometrarum  
 mensuris Eudoxus & Ptolemæus. Non est quod Roma  
 Papyrii sui garrientis ingenium, in quo mira quedam in-  
 doles affulgere conspiciebatur, nobis amplius obiiciat, aut  
 ostenter: nam hodie Lutetia nostra Papyrios habet in-  
 finitos. Inuenies illic septem annorum infantulos, qui in-  
 genio animique solertia tantum valeant, vt senilem iam  
 cum doctrina maturitatem in eis possis intueri. Iurares  
 illos in nutricum gremio literas vnâ cum lacte suxisse.  
 Quid autem referam tantam typographorum, tantam  
 bibliopolarum cateruam? Si suam librorum suppellectilem  
 tantopere iactant antiqui, cur nostram reticebimus? Scri- Bibliotheca  
 bit Plutarchus in Antonio Pergamenas bibliothecas sub memorabiles.  
 Eumene habuisse ducenta librorum millia. Et Tyrannion  
 Amisenus nobilis Grammaticus, qui floruit etate